令和４年７月７日

学生の皆様

教務部・学生支援部

感染予防対策の継続と移動制限の取り扱いについて（更新）

 令和４年３月 30 日付「感染予防対策の継続と移動制限の取り扱いについて」次のとおり一部更新

しましたので、お知らせいたします。

１ 令和４年第１学期の授業等について

（１） 授業の実施方法について

   引き続き感染状況が許す限り対面形式で実施することを原則とし、大人数講義や各学群・コー

スにおいて科目の特性上オンライン形式の方が高い教育効果が期待できると判断する科目につ

いては、オンラインで実施します。

（２） 授業における感染予防対策について

① 教室での座席

教室内では、隣席との間にアクリルパネルが設置されていない場合は、一席飛ばしで着席して

ください。

※机の上に使用禁止を意味するシール等が貼られている席は使用しないでください

② 準備しておくもの

 マスク（授業中は着用必須です。）

 携帯用の消毒液や除菌シート等

 快適な服装

※換気のため、窓やドアを常時（原則として、各部屋の２ヶ所以上）或いは定期的に開放

します。このため、空調が十分に機能しない恐れがありますので、熱中症対策をはじめ

気候等に応じた暑さ又は寒さ対策が必要です。

※水分補給時や暑さ・息苦しさに耐えられなくなった時には、 一時的にマスクを外して

ください。

③ その他、授業前・授業中・授業後のルール

 入室する前には、ハンドソープと流水で丁寧に手を洗ってください。またはアルコール消

毒してください。

 入室・退室の際、他の学生と接近しないように注意してください。

 １限目の退室と２限目の入室が重なる教室については、入室者は前方（教卓側）、退室者

は後方の出入口を使用してください。

 入室時には、教室出入口に設置されている消毒剤（かんたんマイペット）とペーパータオ

ルを用いて、使用する机と椅子を各自で消毒してください。

 授業中の私語は厳禁です。発言については、教員の指示に従ってください。

 教員はアクリルパネルの前でマスクを外すことがあります。

（３） 学内自習室について

オンラインで実施する一部の科目は、時間割の関係から、キャンパス内で受講する必要が生じ

ます。その場合は、ワークステーション室、図書館を自習室としてご利用ください。

※ワークステーション室は対面授業を実施していない時間帯が利用可能です。

※香美キャンパスは授業で未使用の教室を、永国寺キャンパスは B205、B206 を自習室として

利用可能です

２ 昼食について

昼食時の食堂は、特に 12：00～12：45 頃までが大変混雑します。時間割によりますが、混雑時間

帯の利用を避けたり、登校の前後に学外で昼食をとったり、弁当を持ってくるなど混雑緩和にご協力

お願いします。また、食堂以外の食事スペースは次のとおりです。

＜香美キャンパス＞          ＜永国寺キャンパス＞

・講堂のホワイエ            ・ B205

・その他、授業で使われていない教室   ・ B206

※コロナ禍における特例措置として教室での飲食が認められています

【注意】

 配膳コーナーや食堂入口等での順番待ちの際は、前後左右の人との距離を確保してください。

 食事中は黙食に協力いただくとともに、食事も短時間で終えるようにしてください。

 食堂混雑時は、食事終了後、席を次の人に譲ってください。

 飛沫防止パネルのない場所で、食事する際は、他者と距離をとったうえで、黙食してください。

 香美キャンパス 4 階、永国寺キャンパス 4 階・6 階のコモンスペースでの食事は禁止です。

３ 学生の旅行について（７月７日一部変更）

自粛を求める不要不急の旅行先（地域）の変更について

変更後（令和４年７月７日～） 変更前

① 緊急事態宣言発出値域（宣言発出期間中）

② まん延防止等重点措置適用地域（適用期間

中）

① 緊急事態宣言発出地域（宣言発出期間中）

② まん延防止等重点措置適用地域（適用期間

中）

③ 感染拡大地域（以下参照）

【感染拡大地域】

「直近１週間の人口 10 万人あたりの新規感染者数が 15 人以

上」の都道府県

※毎週金曜日に対象地域を本学 HP（新型コロナウイルス感染症

に関するお知らせ一覧）に掲載し、翌週月曜日から７日間（月

曜日から日曜日まで）のいずれかの日に当該地域に滞在する旅

行に適用する。

※移動する際は、移動先の都道県知事が出す要請やメッセージに沿って行動してください。

※高知県内に緊急事態宣言等が発令された場合または高知県における新型コロナウイルス感染症対

応ステージが非常事態（紫）となった場合は、別途ポータルシステムで通知いたします。

４ 上記３①及び②の地域から高知に戻った場合の行動制限について

緊急事態宣言発出地域（宣言発出期間中）やまん延防止等重点措置適用地域（適用期間中）から高

知に戻った場合は、戻った日を０日とし、７日間大学活動を制限していただきます。

大学活動制限期間については、感染防止対策を講じた大学活動（対面授業・研究活動等）について

は、自宅待機等を行わず参加できるものの、他者との接触度が高い大学活動については禁止します。

（禁止事例）

・十分な身体的距離を確保できない 団体競技の練習や試合

・学食での他の学生との食事

 なお、８日目～14 日目までは引き続き自ら健康観察を厳重に行うとともに、プライベートを含め

他者との接触は 極力避けてください。

 上記に関わらず、休業期間明け等、帰省先から一斉に高知に戻る際の制限は、必要に応じて別に制

約を設けるとともに、新たな変異株の出現等、感染状況に応じて制限を変更する。

５ 教員室・学群事務室への訪問について

３密を回避するため、教員室・学群事務室への訪問は必要最低限とし、必要に応じて、学群事務室

に連絡してください。また、コモンスペースでの会話や長時間の滞在は控えてください。

学群事務室     電話   e-mail

システム工学群（機械系）   0887-53-1030  mech.jim@kochi-tech.ac.jp

システム工学群（電子系）   0887-53-1010  ele.jim@kochi-tech.ac.jp

システム工学群（建築・デザイン系）  0887-53-1040  infra.jim@kochi-tech.ac.jp

環境理工学群     0887-53-1050  env.jim@kochi-tech.ac.jp

情報学群     0887-53-1020  info.jim@kochi-tech.ac.jp

経済・マネジメント学群    088-821-7157  moffice@kochi-tech.ac.jp

共通教育教室     0887-57-2103  core.jim@kochi-tech.ac.jp

６ その他の感染防止策について

 教室・研究室内では、原則として常にマスクを着用してください。屋外や廊下で他者と十分な身

体的距離が保たれている場合や強い息苦しさを感じる場合には、適宜マスクを外してください。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_coronanettyuu.html

 大学到着時、授業前・授業後、食事の前後、トイレの使用後には、十分に手を洗ってください。

 学内各所に設置されているアルコール噴霧器で手指を消毒してください。

 食事中や休み時間など、友人同士で集うこともあると思いますが、マスクを外しての会話、近距

離での会話、大声での会話は慎んでください。

 エレベーターは「３密」の条件が重なりがちです。極力階段を使用してください。

 階段や廊下では、右側を通行してください。

 感染リスクが非常に高い宴会やカラオケについては、自粛を要請します。

 その他飲食もマスクを着用しないため、感染リスクが高まります。感染防止策を講じる飲食店を

利用するなど心がけてくだい。

 部活やサークル活動については、練習等の活動中はもちろんのこと、更衣室・部室でもマスク着

用を徹底するなど、活動の前後においても、感染防止を意識してください。活動の前後における

大人数（５人以上）の会食は、自粛を強く要請します。

 アルバイトにおいては、勤務中もマスクを常時着用する、感染防止策が十分に講じられている勤

務先を選ぶ等が大切です。

７ 大学活動参加の条件

大学活動参加の条件が変更されておりますので、以下で確認をお願いします。

本学における新型コロナウイルス感染症対策

大学ホームページ＞新型コロナウイルス感染症に関するお知らせ一覧＞

本学における新型コロナウイルス感染症対策 参照

file://///JIM21FS-02.jim.kochi-tech.ac.jp/home$/hattori/デスクトップ/mech.jim@kochi-tech.ac.jp
file://///JIM21FS-02.jim.kochi-tech.ac.jp/home$/hattori/デスクトップ/ele.jim@kochi-tech.ac.jp
file://///JIM21FS-02.jim.kochi-tech.ac.jp/home$/hattori/デスクトップ/infra.jim@kochi-tech.ac.jp
file://///JIM21FS-02.jim.kochi-tech.ac.jp/home$/hattori/デスクトップ/env.jim@kochi-tech.ac.jp
file://///JIM21FS-02.jim.kochi-tech.ac.jp/home$/hattori/デスクトップ/info.jim@kochi-tech.ac.jp
file://///JIM21FS-02.jim.kochi-tech.ac.jp/home$/hattori/デスクトップ/moffice@kochi-tech.ac.jp
mailto:core.jim@kochi-tech.ac.jp
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_coronanettyuu.html
https://www.kochi-tech.ac.jp/student/post_61.html